
 COPIA 

N.25 Reg. 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  25 del  30-07-2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE RIDUZIONE DELLA TARI ANNO 2022 (PARTE FISSA E PARTE VARIABILE) 

DA APPLICARE SULLA RATA DI SALDO CONGUAGLIO TARI ANNO 2022 IN FAVORE DELLE 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00, presso l’aula magna della 

Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 

singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 

convocazione 

. 

Sono intervenuti i Sigg.i  

 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 

ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 

STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA A 

TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 

PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 

SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 

MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA A 

BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P 

PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Fragiacomo Norberto in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 

  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Fragiacomo Norberto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 
 
 
PROPOSTA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 
SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI 

 

PREMESSO  che:  

• l'articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 

per il 2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.), 

costituita a sua volta dall'IMU (Imposta Municipale propria), di natura patrimoniale, e da altre 

due componenti riferite ai servizi, che si articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI 

(Tributo per i Servizi Indivisibili), aventi ognuna una propria disciplina ed autonomia 

applicativa;  

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) stabilisce 

che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 

tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;  

 

VISTO il vigente Regolamento TARI approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 

29/06/2021; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27/04/2022 avente ad oggetto “PRESA 

D’ATTO DEL PEF 2022, APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) ANNO 2022 E SCADENZE DI PAGAMENTO” con la quale si è preso atto del PEF anno 

2022 anticipato da AUSIR in data 08/04/2022 (ns. prot. n. 5104) e successivamente validato con 

delibera n.37/22 del 17/05/2022 trasmessaci con ns prot. n. 7307 del 18/05/2022, sono state approvate 

le tariffe della TARI per l’anno 2022 e sono state confermate le seguenti scadenze di pagamento per 

l’anno in corso: 

• 1^ rata di acconto – 30/06/2022 

• 2^ rata di acconto – 30/09/2022 

• 3^ rata di saldo/conguaglio – 05/12/2022 

 

RICHIAMATO l’art. 106 del D.L. 34/2020 e l’articolo 39 del D.L. 104/2020 con i quali è stato 

istituito e finanziato il Fondo funzioni fondamentali, cosiddetto “Fondone Covid”, destinato alla 

copertura delle minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti locali a causa 

dell’emergenza epidemiologica Covid-19 per l’anno 2020; 

 

RICHIAMATA la legge di bilancio per il 2021 (art. 1, commi 822-823, legge n. 178/2020) che ha 

previsto un incremento per l'anno 2021 della dotazione del Fondo per l'esercizio delle funzioni 

fondamentali degli enti locali, ai fini del ristoro della perdita di gettito connessa all'emergenza 

epidemiologica di COVID-19 nell'anno 2021; 

 

VALUTATO che tali risorse sono vincolate alla finalità di ristorare l’eventuale perdita di gettito e le 

maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza epidemiologica da COVID- 19 

tra le quali rientrano anche le coperture di minori entrate tributarie e tariffarie; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ha utilizzato parte delle risorse ricevute, mentre le restanti costituiscono 

un avanzo per un importo complessivo pari ad euro 317.143,89; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

 

VISTO il comma 5-ter, dell'articolo 40 del Dl 50/2022 in base al quale "Al fine di contenere la 

crescita dei costi dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza 

dell’aumento degli oneri di gestione derivanti dalle  attuali criticità dei mercati dell’energia e delle 

materie prime, per il 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della tassa sui rifiuti e della tariffa 

avente natura corrispettiva di cui al comma 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori entrate, gli  eventuali avanzi vincolati 

derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021. Ai fini di cui al 

primo periodo, le deliberazioni riguardanti le relative riduzioni possono essere approvate, in deroga 

ai termini previsti dalla normativa vigente, entro il 31 luglio 2022." 

 

VISTO che gli importi previsti dal PEF 2022 per il Comune di Manzano sono suddivisi tra Utenze 

Domestiche ed Utenze Non Domestiche come riportato nella tabella sottostante. 

DISTRIBUZIONE DATI 

Utenze 

COSTI  

Costi fissi Costi var. Riduz. Rd Ud Costi var. corr. PEF 2022 

Ud  € 200.074,43   € 370.562,69   € 7.802,54   € 362.760,15   € 562.834,58  

Und  € 98.747,86   € 182.893,31  -€ 7.802,54   € 190.695,85   € 289.443,71  

Totale  € 298.822,29   € 553.456,00   € -0,00     € 553.456,00   € 852.278,29  

 

RICHIAMATO l’art. 25 bis del vigente Regolamento Comunale che testualmente recita: 

“In caso di straordinarie emergenze di carattere sanitario, di eventi eccezionali ed imprevedibili, che 

colpiscono il territorio comunale e i cui effetti negativi ricadono sul normale andamento delle attività 

economiche o della vita familiare e professionale della generalità dei contribuenti o di determinate 

categorie, il Consiglio Comunale con propria deliberazione può prevedere l'adozione di misure 

straordinarie di sostegno, di sospensione o differimento dei termini circa adempimenti e pagamenti 

concernenti la tariffa, a favore dei contribuenti interessate dagli eventi sopra descritti”; 

 

RITENUTO che, in considerazione dell’attuale quadro economico-sociale, sia opportuno prevedere 

l’adozione di alcune misure di sostegno volte a mitigare, per quanto possibile, la situazione di criticità 

in essere; 

VALUTATO che, in considerazione di quanto sopra espresso e in base alle risorse disponibili, si 

intende riconoscere una riduzione da applicare sulla parte fissa e sulla parte variabile della rata di 

saldo/conguaglio TARI 2022 per le utenze domestiche pari al 20% mentre per le utenze non 

domestiche pari al 10% per un totale complessivo stimato di € 141.511,29 così suddiviso: 

• Utenze domestiche → € 112.566,92 

• Utenze non domestiche →€ 28.944,37 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il documento unico di Programmazione, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2021 e successive variazioni; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto 

legislativo n. 267 del 2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

VISTI: 

• l’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge 27/12/2013, n. 147 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di riconoscere una riduzione da calcolare sia sulla parte variabile che sulla parte fissa della 

TARI 2022 per le utenze domestiche pari al 20% mentre per le utenze non domestiche pari al 

10% da applicare sulla terza rata di saldo/conguaglio con scadenza 05/12/2022 

3. che l’importo totale della suddetta riduzione è stimato, sulla base del PEF anno 2022 validato 

da AUSIR e trasmetto in via definitiva in data 18/05/2022 (prot. n. 7307), in € 141.511,29 che 

verrà così ripartito: 

• Utenze domestiche → € 112.566,92 

• Utenze non domestiche →€ 28.944,37 

 

4. di dare mandato agli Uffici competenti per tutti gli adempimenti conseguenti e necessari; 

 

5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi 

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 

esame; 

 

UDITI gli interventi, di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del comune ed a disposizione di chiunque ne 

faccia richiesta; 

 

UDITE le dichiarazioni di voto alla proposta di delibera  

- del consigliere Zamò che preannuncia il voto favorevole del suo gruppo, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

- della consigliera Chiappo che preannuncia il voto favorevole del suo gruppo, 

di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 

intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 

disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n.15; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi mediante alzata di mano, 

D E L I B E R A  
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto "APPROVAZIONE 

RIDUZIONE DELLA TARI ANNO 2022 (PARTE FISSA E PARTE VARIABILE) DA 

APPLICARE SULLA RATA DI SALDO CONGUAGLIO TARI ANNO 2022 IN FAVORE DELLE 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE " facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

 

INDI con separata votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi mediante alzata di mano, 

 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 

 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-07-2022 Pag. n.7 COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 1013 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 02-08-2022 all'Albo 

Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 

comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 

 

Manzano, li 02-08-2022  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 02-08-2022 al 

giorno 17-08-2022 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30-07-2022 ai sensi vigenti disposizioni.-. 

 

 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 TRENTIN DAVID 

 


